Quod si Comes tam citò ab omnibus est pennis purgatorijs absolutus, possem equidem dilationem incolarū mei, & tam diuturnos dolores meos, ut quae iam decem & septem annos miserè decubuerim. Ihs auditis, callidus homo, rubore suffusus, non habuit quod responderet, sed suo fraudatus desiderio, retulit suæ dominæ, quid Lyduuinā dixisset. Solebat illa silentio tegere, quicquid salua conscientia integritate & absque fraternalē salutis detrimento celari posset. De religiosis viris, itemque sacerdotibus, quorum inculpatam nouerat vitam, fidentius loquebatur: parcīus de secularibus bona existimationis: de sceleratis verò & flagitiis hominibus etiam adjurata non nisi parcissimē reuelabat. Sedit aliquando apud stratum eius sacerdos quidam, in vulgo sic fatis honesta & bona fama: sedebant ibi & complures alij. Erat tum ibi vas sinapi plenum, & cùm sermo haberetur de pennis purgatorijs, dixit tandem ille sacerdos: Velle liceret mihi totannis degere in locis purgatorijs, quot sunt in hoc vase sinapis grana, modo certò constaret me postea saluum fore. Ad hanc Lyduuinā suspirans respondit: Quid est, domine, quod loqueris? Quid ita parvū fidis diuinæ misericordiæ? Si scires qualis sit purgatoriij locus, & quas ibi dent pœnas animæ, nequaquam ita loquereris. Non diu pōst moritur ille sacerdos, & amicis cum Lyduuinā de statu animæ eius conferentibus, illa ait: Benè habet anima eius propter suam probitatem: sed melius fuisset ei, si viuens plus fiducie collocaſset in virtute passionis Christi, & mitior quoquā purgationis in eum lata esset sententia. Patet hinc, quām consultum sit timere Deum, quām piū sperare in Domino: timor enim frenat animum, nè intumescat: spes deiectum erigit, nè succumbat. Multas autem diuinitū accepit consolationes Lyduuinā, maximè in solennitatibus, propter ea, quæ faciebat & patiebatur ob animas è pœnis purgatorijs librandas.

## C A P. III.

**S**AEPIUS etiam noctibus rapiebatur (in corpore, an extra corpus, nescio) ad loca, in quibus Christus olim versatus est. Fuit in monte Caluaria, vbi paf- Sepē duci-  
sus est Christus: fuit in Nazareth, vbi conceptus: in Bethleem, vbi natus: tur ad loca  
fuit præcipue Hierosolymis, & in locis vicinis. Denique nullus terræ sanctæ  
locus celebris est, quem non vel spiritu, vel specie calceauerit pes eius. Cumque  
id confessarius eius admiraretur, illa precibus obtinuit à Domino, ut is quoquā  
confimiliter eō raperetur, ita vt non dubitaret assercere se cum ea illis in locis fu-  
isse. In eiusmodi verò raptibus feruentissimè Dominum deprecabatur. Adnatre-  
batur sapientis, tanquam praesente Domino, nunc ad pedum, nunc ad manuum, tum  
etiam confixi lateris oscula: vbi aliquantis per commorata, tantam hauriebat sua-  
vitatem spiritus, vt sui ipsius penitus obliuisci videretur. Post huiusmodi autem  
sponsi celestis contactus, signa evidenter infixorum vulnerum in corpore reportabat, quibus constare potuit aliquid præter spiritum aut speciem imaginariam  
eam perceperisse. Rupta aliquandò in horrum, vbi Dominus sanguinem sudauit, ac-  
curatè obsecravit & orationis & sudoris Dominicæ modum: atque etiam post illos  
Christi angores ad osculum eius admissa, audiuit eum familiariter sibi dicen-  
tem: Vis' ne mecum ire in Caluaria locum? Respondit illa: O Domine IESV,  
vnica spes vite meę, tecum ire, tecum pati, tecum mori parata sum. Itaque ducebatur eam  
Dominus secum ad Caluaria locum. Reuersa autem ab ijs locis sacratissimis, refere-  
bat in labijs pustulas, in membris fissuras, in iuncturis punctiones, in corpore spina-  
rum & tribulorum particulas: dicebatque ci Angelus: Signa hæc conspicua idcirco, redierit ra-  
mea soror, tecum reportasti, vt scias te revera in locis sacris fuisse. Alio tempore  
cūm scriptra per loca redolentissima proficisceretur, peruenit ad lubrica quadam  
spatia,

Sperain Do  
mino, & fac  
bonitatem:

spatia, quæ videbantur haudquaquam transmitti posse: ibique lapsa, dextrum pedem sensit luxatum. Cumque sibi redditum esset, non modò dolorum aculeos in eo pede passa est, sed etiam liuorem ac tumorem illic perspicue suis vidit oculis, & in membris vicinis dies non paucos immanes cruciatus pertulit. Ad eundem modum visa est frequentissimè, tanquam à longinquis reuertens regionibus, nunc lafa in digitis, nunc in pedibus: modò ab urbe Roma, vbi septem inuisit ecclesias: modò à monasterijs p̄fissimorum monachorum, eorum pr̄sertim canoniconum, quorum reformata est vita: modò ex diuersis mundi partibus ab Angelo reducita. Fiebat enim dispensatione diuina, ut interiorum charismatum copia spiritus affluens, corpori impertiret consolationem reliquias, quod etiam tanquam instrumentum merendi, & velut asellus particeps erat afflictionum eius. anima enim in eius corpore, & corpus simul cum anima extrema suscipiebant certamina & angores, pariterque collaborabant. Nihil igitur mirum, si simul sp̄tientur, simul consolationibus afficiantur, si futura gloriae præludia, & mensa filiorum Dei participationem quandam tanquam arrhabonem percipient, vnaque peregrinentur. Audini à quibusdam, qui se teste conscientia vera dicere affirmarent, cùm virgo sancta post eiusmodi raptus ad se rediret, haud secūs atquè præstantissimorum aromatum apothecam eam redoluisse. Neque enim continere se poterat, quin velut vas plenum musto & absque spiraculo, totum tugurium & præsentes omnes, quodam impetu spiritus efflando compleret: id quod crebro studiosè quidam obseruantur, homines fide dignissimi. Admouebant sapè pectori eius, sed furtiuè, vultus, narres & ora sua, vt pro voto haurirent reliquias spiritus eius & suauissimi odoris, nihil enim aliud videbatur peccatum eius, quam non tumor inflat, sed timor consolidat. Ita ergò Lyduina nostra rapiebatur ad diuersa spiritualium recreationum loca, sed mox, inflat puerorum ad scholas à ludis redeuntium, grauabatur super eam virga magistri & Domini IESV. Neque hoc silentio premendum est, nouisse eam, etiam quæ nunquam videbat, monasteria, cellas, officinas, personas & exercitia in eis degentium. Mirantibus virginis religiosis, vndē tam exactè nouisset eos, qui nunquam eis visi essent, illa dixit: Dominus id mihi præstít. Prior quidam monasterij Canonicorum regularium Briensis, cùm pro more sermonem cum illa conferret, cœnobij sui constitutionem tam distinctè ex ea audituit, acsi tota vita sua per omnes eius angulos peraugata esset. Illo stupente, addidit virgo: Noueris pater, fratribus in dormitorio quiescentibus, adfuisse me, & singulorum fratrū Angelos custodes in cellulis confixile. Vuilhelmus quidam Hagenis filium habuit Henricum, qui illo inconsulto Carthusianum institutum complexus erat in Brabantia. Cùm autem Vuilhelmus ille propter virginis famam ad eius ædes veniret, Lyduina ingredientem nominatim salutat, & filij prosperos successus ei denunciat. Audiens ille se nominari ab ea, quam nunquam vidisset, vehementer obstupuit, quidque ea sibi velit salutatio inquirit. Respondet virgo: Filius tuus Dei beneficio factus est Carthusianus, vndē nos gratias Deo immensas agere debemus. Sed cùm ille, sicut & alij plerique, secreta Dei rima vellet, illa respondit: Noli, quæso, mihi molestus esse, charissime. Ego quidem de folijs eorum, quæ mihi dat Dominus, compellente charitate sapientius impertior: sed radicem dabo minime: his verbis eum absterrens à curiosa arcanorum Dei perseruatione. Quoties autem Christum Apostolis stipatum viderit, quoties Sanctorum societate fructa sit, prolixitas scribere non sinit. Viderunt quamplurimi cubiculum virginis tanto sapè splendore completerum, vt properè accurrerent, exsistantes illud ignibus conflagrare: cùm autem cernerent virginem tanto perfusam lumine, terrore confusii, claritatem vultus eius ferre non potuerunt. Sciscitantibus domesticis, quinam lucem illam tolerare posset, cùm naturale lumen nec ad momentum ferre sustineret: illa respondit: Credite, credite mihi, lumen gratiae seu diuinæ contemplationis tantum differe à lumine, quod cernimus, quantum minimus solis huius radius à toto sole differt. Nec miremini, si lumen naturale non sustinet imbecilla acies, sustinet autem lumen cælitatis.

Consolaciones spiritus in corpus eius redundant.

Nota hæc.

Magnis af-

latere non possum,

bonum mihi quod humiliat me in infirmitatibus Dominus. Sine illis enim nequaquam pondus consolationum eius ferre possem. Itaque cùm abundo consolationibus, disco postea in corpore miserabilis incredibiles perferre cruciatus. Bonæ est consolatio, quam non tumor inflat, sed timor consolidat. Ita ergò Lyduina nostra rapiebatur ad diuersa spiritualium recreationum loca, sed mox, inflat puerorum ad scholas à ludis redeuntium, grauabatur super eam virga magistri & Domini IESV.

Neque hoc silentio premendum est, nouisse eam, etiam quæ nunquam videbat,

monasteria, cellas, officinas, personas & exercitia in eis degentium. Mirantibus vir-

inis religiosis, vndē tam exactè nouisset eos, qui nunquam eis visi essent, illa dixit: Do-

minus id mihi præstít. Prior quidam monasterij Canonicorum regularium Briensis,

cùm pro more sermonem cum illa conferret,

cœnobij sui constitutionem

tam distinctè ex ea audituit, acsi tota vita sua per omnes eius angulos peraugata es-

set. Illo stupente, addidit virgo:

Noueris pater,

fratribus in dormitorio quiescen-

tibus, adfuisse me, & singulorum fratrū Angelos custodes in cellulis confixile.

Vuilhelmus quidam Hagenis filium habuit Henricum,

qui illo inconsulto Carthu-

sianum institutum complexus erat in Brabantia. Cùm autem Vuilhelmus ille propter

virginis famam ad eius ædes veniret,

Lyduina ingredientem nominatim salutat,

& filij prosperos successus ei denunciat.

Audiens ille se nominari ab ea,

quam nunquam vidisset,

vehementer obstupuit, quidque ea sibi velit salutatio inquirit.

Respondet virgo:

Filius tuus Dei beneficio factus est Carthusianus,

vndē nos gratias Deo

immensas agere debemus.

Sed cùm ille,

sicut & alij plerique,

secreta Dei rima-

ri vellet,

illa respondit:

Noli,

quæso,

mihi molestus esse,

charissime.

Ego quidem

de folijs eorum,

quæ mihi dat Dominus,

compellente charitate sapientius impertior:

sed radicem dabo minime: his verbis eum absterrens à curiosa arcanorum Dei perser-

uatione.

Quoties autem Christum Apostolis stipatum viderit,

quoties Sanctorum so-

cietate fructa sit, prolixitas scribere non sinit.

Viderunt quamplurimi cubiculum virginis tanto sapè splendore completerum,

vt properè accurrerent, exsistantes illud igni-

bus conflagrare:

cùm autem cernerent virginem tanto perfusam lumine,

terrore confusii,

claritatem vultus eius ferre non potuerunt.

Sciscitantibus domesticis,

quoniam lu-

cem illam tolerare posset,

cùm naturale lumen nec ad momentum ferre sustineret: illa

respondit:

Credite, credite mihi,

lumen gratiae seu diuinæ contemplationis tantum dif-

fere à lumine, quod cernimus,

quantum minimus solis huius radius à toto sole differt.

Nec miremini,

si lumen naturale non sustinet imbecilla acies,

sustinet autem lumen cæ-

litus

DE LYDVINA VIRGINE.

743

hunc datum. Qui enim fixit oculum hominis, ipse cum offert tale lumen, facile etiam confert videndi facultatem. Sacerdos quidam puræ ac columbinæ simplicitatis venit ad virginem, ut certior fieret de reuelationibus, quae ei siebant diuinis, pro sua & aliorum salute. Illa autem noluit tum ad quævis simpliciter respondere, sed quæm potuit commodissimè virum bonum non sine consolatione à se dimisit. At ea causa dolere & angi cœpit sacerdos, veritus nè sua incuria molestiam ei atulisset. Itaque quamprimum ante altare beatissimæ Mariæ virginis in templo se prosternens, Vixi cuiusdam facer dotis.

amarissimè fleuit: sed subito mentis ecclasiæ passus, vidit virginem quandam duobus stipatam Angelis ad se venire, cantantem cum ipso antiphonam illam, Salve regina. Indè ad se reductus, properè ad virginem rediit, quam se offendisse timebat. Illa autem non ignara quid vidisset, Anne, inquit, mœror tuus in gaudium mutatus est? Respondit sacerdos: Tunc illa fuisse virgo, quam modo prostratus vidi mecum pfallentem? Nunquam ego tantam sensi mentis suavitatem. Noluit tum id fateri virgo, sed post dies aliquot grauius compulsa verum dicere, non negavit se illam fuisse. Mulier quædam pia & casta intantum affligebatur animi mœrore & desolatione, ut nullus eam consolari posset. Incremente ea molestia, consuluit sacerdotes: qui responderunt phantasma quoddam esse. Iam propè ad desperationem accedebat, cùm eccè nouissimam omnium consulit Lyduinam: quæ eam comiter accipiens, optimis admonitionibus & persuasionibus egregiè animauit. Paucis post diebus vtraque mentis excessum patitur, videntq; simili palatiū ampliū, miro artificio constructum, audiuntq; cantus suauissimos, cernunt dapes valde opiparas, percipiunt odorum incredibilem, fragrantiam. Inter hæc mulier afflita videtur sibi rursus explicare animi sui angustias, & Lyduinam, neglectis omnibus delicijs, more suo rursus interpellare. Tum Lyduina, Facet, inquit, lamenta & querimonie. locus hic non mœroris est, sed consolacionis. His dictis, abducit fœminam in locum quendam seorsum, de quo aliud sentire non potuit, quæm esse promptuarium quoddam regalium condimentorum & lauitarum, cellamq; aromatum totius mundi. Indè vero tantam animi suavitatem hau- sit illa mulier, vt nedum angustiarum omnium prorsus oblinisceretur, sed etiam ad se Homines sancti quid de Lyduinam inter sapientiam viderint.

C A P. IIII.

**Q**uid autem miraculi contigerit in ea sanctissimæ matris Dei imagine, quam hodieque Schiedami venerantur, iam suprà commemorati: adam nunc, quid ab eadem Dei genitricë præstitum sit Lyduinæ. Quodam solenni die sub meridiem rogauit ea confessarium suum & alios, ut trium horarum spatio ipsam solam relinquenter. Abeunt omnes, sed confessarius clam redit, & alicubi se abdit intra virginis cubiculum, sperans se yisurum Angelum, quem ex virginis confessione didicerat crebro ad ipsam aduentare. Cum autem Lyduina se isolam putaret, coepit pro more sponsi sui commemorare beneficia, preces offerre Domino, inuitare Angelum suum. Et ecce circa horam primam à meridie aduenit Angelus, non tamen, ut solebat, propriis ad lectulum virginis accedit. Illa timens, nè ob aliquam culpam suam id fieret, coepit amarè flere. Angelus vero ait ad eam: Nulla tua culpa sit, quod tibi non appropinquo, sed eius potius, qui hic delitescit. & his dictis disparuit. Tum vero sancta virgo etiam acrius fles excepit. Ea re pudefactus confessarius eius, accessit ad eam, suamque culpam confitens, promisit se nihil tale deinceps facturum. At illa tertio flens amarissimè, Itane, inquit, etiam tu hastas, mi pater? Nesciens ille præ verecuadia, quid diceret, ocyus exiuit. Sed pius Dominus afflixam virginem consolatus est. Rupta est enim ad altare, in quo imago, de qua iam diximus, collocata est. Indè ducta per loca poenarum, tandem ad contemplandos cælicolas, deducente eam Angelo, peruenit. Vedit ergo millia millium laudantium Dominum, & coram illo mirè exultantium. Tanta autem erat copia bororum, que illic intuita est, ut postea nec minimam illorum partem explicare posset. Quidam autem è Sanctis hortabantur eam ad tolerantiam, & ut fortiter perficeret omnia, quæ deinceps passura esset. Et nos, aiunt, tametsi transiunimus per ignem & aquam, at nunc, ut cernis, in refrigerium reduci sumus. Sub his videt aduenire Dominum Angelorum, & mundi Dominam Mariam, eamque dicentem sibi: Quinam, filia charissima,

744 rissima, adeò inculta huc venisti? Respondit illa: Nôsti, mater speciosissima, à ducto-  
rē meo sic me huc perditam esse. Et mater Domini ad eam, Vis'ne, inquit, capi-  
ti tuo imponi tegmen, quod manibus fero? At illa patida valdè, respexit ducem  
suum, nesciens quid responderet, nè fortè peccaret, propria voluntate freta. Ter-  
tio autem reginæ cœli percunctanti, humiliiter respondit: Ego, Domina mea, non  
debo eo hîc obsequi meæ voluntati. Dixit autem ei Angelus: Si vis, tolle illud. Pe-  
s. Maria cù tijt ergò illud, sed non absque multa formidine. Cum ergò ad se redisset, beatissima Maria cum multis virginibus apparuit ei, tegmen illud manibus tenens, di-  
ginibus ei apparuit. Sæpè ex te rogaui, charissima, num velis hoc habere velamen, nec ta-  
nquam in dicta volueris voluntatem tuam. En illud iam ego impono caniti tuo: sed

men indicare voluit voluntatem tuam. Enim tamen ego impono capiti tuo : sed cum è caelo venerit, non nisi septem horis erit in terris. Dabis autem illud confessario tuo, & admonebis eum, vt fidem adhibeat donis Dei, & vt imponat hoc velamen capiti imaginis meæ. Quibus dictis, euauit. Virgo autem post actas Deo gratias, velamen de capite depositus, & cuius materiae & formæ esset considerauit. Deinde confessarium suum ad se vocans, omnia ei narrauit. Ille vero admirabatur. Erat enim velamen illud crispum, colore ceruleo, medio inter album & viridem, texture incompta, totam domum implens odore suavi. Rogauit autem virgo confessarium, vt imponeret illud quamprimum capiti imaginis. Illo cauante tempus, quod ante horam esset, & imago loco sublimi confisteret, virgo ait: Dominus prouidebit, vt possis ingredi in templum : scalam autem ad borealem templi partem inuenies. Mira res. Egredientes illi domum mox occurrit templi custos, scala inuenitur, qua fretus, imposuit velamen imagini, sed ab Angelo confe-

Multa ei cū sūm ablatum est. Mágna fuit Lydutiñæ cum beatissima Dei genitrix familiaritas: S. Maria est quippe quæ in meditationib⁹ suis, acsi corpore & animo præsens adesser, cū familiaritas lactante lactabat I E S V M, cum gestante gestabat, cū exulante exulabat,

cum dolente dolebat, quarebat cum quarente, stabat cum stante sub cruce. Atque haec ei erat salutaris consolatio, hoc felix contubernium. Sacro quodam Adventu Christi tempore cum se nouis exercitijs renouare meditaretur, vidua quædam Catharina per visum admonita fuit, vbera Lyduuinæ nativitatis Christi nocte plena lacte fore, & ut ipsa inde sageret. Manè surgens vidua, secreto venit ad Lyduuinam, indicat quid audierit. Stupet Lyduuina, vidensque viduam cupidissimam cognoscendi ea, quæ in se Dominus operaretur, primò tacet, deinde vieta, iubet Raptus eius eam præsto esse illa nocte. Adueniente igitur sacratissima Christi natuitate, nocturnis horis totam se Lyduuina confert ad contemplandum Dominicæ incarnationis sacramentum. Interim raptur ad cælestia, videturque gloriosam puerperam Mariam cum innumera sacrarum virginum frequentia, ineffabili harmonia hymnos concinentum. In medio earum sedebat Virgo mater, regina omnium speciosissima, puerulum habens in gremio, vt olîm in diuersorio. Eadem autem hora virginum illarum omnium vbera lacte repleta sunt, sicut & ipsius matris Virginis diuino munere plena fuere nocte, qua Christus ex ipsa natus est. Lyduuinæ quoquè vbera lacte impleta sunt, sed non nisi hora vna duraturo. Rogavit igitur Angelum ductorem suum, ne fineret viduam fraudari expectatione sua. Iussit autem Angelus eam nihil esse sollicitam: Qui enim primum, inquit, lac dedit, poterit & alterum dare. Cum autem venerit ad sugendum vidua, tu tantum frices parum papillam vberis tui, & mox lacte complebitur. Tertia inde noctis vigilia adeat sedula mulier, Lyduuina conficat mamillam, & lacte abundant: fugit vidua, quantum potest hunc nefas tertio attractu elicere, multa in vberibus lactis copia remanente. Tanta autem erat lactis eius dulcedo, vt multo post tempore vidua illa ægre potuerit ad capiendum cibum adduci, nisi Lyduuinæ grauiissimo mandato compulsa fuisse.

C A P. V.

**V**eniendum nunc est ad contemplationes Lyduuinæ, quarum tantus non raro excessus fuit, ut quid in membris corporis ageretur, interdùm ignoraret. Quodam brumali frigore prunas apud se habuit in vase telfaceo, quod cùm incaute illic relictum esset, ignis latus eius usque ad offa commixtus. Casu autem domesticae eius ad eam ingressæ, ut vidicerunt quid pateretur ab igni, pauidæ dixerunt: Sentis ne Lyduina adustionem ignis? Illa tanquam è longinqua regione reuersa, Ignem, inquit, non vidi, nec eius sensi calorem: at tamen sentio

sentio nunc latus meum. Tum illæ, Peccauimus, inquiunt, in Deum & in te, sorr, quandoquidem non modo carnem tuam absumpsi ignis, sed ferè etiam costam vnam. Respondit virgo: Benedictus Deus, qui me adeò perunxit intus, ut ardorem ignis non senserim. Percurrebat illa spiritu subtili & agilis patriam calcistem, plenam deliciarum & diuitiarum Domini. Adepta autem erat per passionis Christi meditationem, contemplandi vsum, & singularem divini spiritus influxum, tantam mentis serenitatem, vt quanvis ab homine literas non didicerit, euangeliorum multarumque aliarum scripturarum mysteria diuinitatis illustrata penetraret. Theologus quidam Ordinis S. Dominici, cum multa de ea auditisset, quiescere non potuit, donec coram cum illa loqueretur. Igitur è Traiectensi dioecesi veniens, domum eius intrat, & de varijs confert cum illa. Tandem scire ex ea voluit sub quadam similitudine, quemadmodum, agente tota sacrosancta Trinitate, solus filius in Virginis vtero incarnatus sit. Illa se more suo humiliter excusavit, nolens de re tam sublimi loqui coram illo. Sed vir doctus id molestè ferens, terribiliter adiuvavit eam, vt diceret, si nosset. Tum pia virgo magno animi correpta dolore, flevit vehementissime, ita vt Theologum quoque illum suis lacrymis ad compunctionem permoueret. Indè resumptis vtcunque viribus tali ei similitudine explicuit, quod voluit, vt vir doctissimus stupens & admirans, palam testaretur, se nunquam à doctoribus tam aptam accepisse similitudinem. Eamque longè lateque diuulgavit, tametsi sancta virgo rogasset eum, nè cuiquam diceret: factusque est aduersus obrectatores virginis accrimis defensor, qui venerat ad eam suspiciosus explorator. Mira verò etiam fuit in ea gratia prophetiae, ita vt etiam arcana cordium Egregie pre-  
 cam non laterent, & absentia haud secus ac præsentia clarissime intueretur. Multi  
 data est do-  
 quædam virum habuit prorsus inhumantum, & tum ipsam, tum familiam à Dei  
 no prophe-  
 cia.  
 cultu retardantem. Oravit illa virginem Lyduinam, vt memori esset cius apud Domum. Lyduina admonet eam, vt sit patiens, promittit tranquilliora. Interim fiunt nouissima peiora prioribus, ceditur mulier à saeuissimo marito, & iam vita tñdet eam sua. Tandem currit ad portum oppidi, mersura se in aquas. Sub ipso cursu bonus spiritus ei intus loquitur, cogit fistere gradum, & hunc in modum loqui subiipsi: Totiès misera fuisse apud Lyduinam, multam cius experta erga te benevolentiam. Nunc ergò etiam inuisas eam, priusquam morte te afficias. Nec latuit Lyduinam feminæ sumnum discriminem. Cum ergò illa cursim veniret valedicula virgini, iamque pulsaret fores domus eius, Lyduina exclamat: Ocyùs aperite. que enim pulsat, eius anima in amaritudine est. Intrat mulier, prosternit se in lectulum virginis, vix in ea manente spiritu. Et Lyduina, Quid habes? inquit. Reclamne agitur inter te & virum tuum? At illa: Mihi verò, inquit, iam vita ipsa fastidio est, iuuatque illam cum morte commutare. Tuo consilio sustinui adhuc, tuli verba & verbera, sed iam decretum est ruere in mortem. Lyduina autem, Redi, inquit, chariflma, ad lectum tuum: ego tibi verbis omnipotentis Dei pacem à viro tuo denuncio. Credit mulier, redit in domum suam, virum in lecto reperit, cu-  
 bat iuxta illum, adeò mutatur ille nocte eadem, vt ex lupo in agnum cunctis min-  
 necare vo-  
 rantibus conuersetur. Monachus quidam Schoenhouienfis, Ordinis Ca-  
 lenti prædi-  
 cit mariti  
 nonicorum regularium, cùm adhuc esset nouitus, miras sustinuit dæmonum infec-  
 tions, adeò vt desperaret se posse durare in monasterio. Conquerebatur non-  
 nullis de vexationibus dæmonum, & consolabantur illi quidem verbis, sed non so-  
 lis verbis curatur ea tentatio: constantia fidei & mentis perseverantia opus est.  
 Sepè tamen alios etiam ad lachrymas permouit, referens quid ipse intus pateretur.  
 Prior autem eius, vir pius, à quo hæc ego didici, multum erat anxius quid ageret.  
 Tandem dicit eum secum ad Lyduinæ ædes: sed illa tum mirabiliter cruciabatur calculo: mandat igitur Priori, vt solus ad se veniat: venit ille, nec sine ingenio animi dolore viderat acerbos sanctissimæ virginis cruciatus. Et virgo ad illum: Vides, inquit, pater chariflma, quam me nunc vndique premant dolores multi. itaque breuis esse compellor: Frater tuus, quem hoc adduxisti, probatur nunc gra-  
 uiter à Domino: sed hortare cum, vt magno ferat animo, brevi enim liberabitur.  
 At tamen oretur instanter pro eo. magna enim illi & gratia & gloria parata est. Stu-  
 pet Prior, audiens ex illa & nomen fratris, & causam aduentus sui, vidensque in tentatio-  
 sumis doloribus non solum mente sanam, sed etiam futuræ consolationis præ-  
 summis. Omnia verò hæc postea euenerunt, vt erant à virginе prædicta. Magnum rationem.

Rrr quan-

quandoquè nauium apparatus fecere mercatores in Orientem nauigaturi. Erat in ijs nauclerus quidam industrius, Deum valde timens, quod est farum in nautis, & Lyduuinæ eo nomine familiaris. eius enim se precibus commendabat peregrinatus. Socijs autem eius die festo inter se conuenientibus, ille confuturus Lyduuinam adjit. Cum autem nauta deliberasset die festo soluere e portu, Lyduuina mandauit huic nauclero, ne ipsa insalutata discederet. Venit ergo ad eam, sed sanè inuitus, quod alij statuissent proficiendi. Dixit autem ei Lyduuina: Quæste, frater, ne die ab alijs prestituto mari te committas. cauam, cur id non expediat, suo tempore compries. Allegante illo suam solitudinem, aliorum frequen-

Nautam seruat ab immi-  
nētibus periculis.

tiam, & multa alia, Lyduuina ait: Non eas cum illis: etiamsi solus ieris, Dominus tecum erit, & prospera nauigatione vteris. Obstupuit nauclerus, sed tamen paruit virginis. Abeunt alij gratulabundi, conuicia in illum iactantes, effuseque illum irridentes: ille tristis domum reddit. Aliquandiu secundo vento & commoda nauigatione alij fruuntur, sed post incident in piratas, qui omnem eorum classem, commissa nauali pugna, partim capiunt, partim demergunt, nautis & militibus in captiuitatem abductis. Sequitur inde nauclerus, sed tutus a piratis: consecutisque negotijs, reddit onustus mercibus & opibus austus. Aliquandiu imminente ira Dei Schiedamensibus, illa quibusdam magis familiaribus dixit: Rogauit Dominum pro populo nostro: sed cum multis modis castigare ille nos decreuerit, hoc in nos erit clementia eius signum, vt solo incendio puniamur. Cum ergo omnia passim flamma corriperet, simplices quidam tollere volebant asseres, qui erant iuxta Lyduuinæ cubiculum, ut liberarent eam ab ignibus ad eam propinquansibus. Illa vero dixit: Sinite, charissimi, ita me hic iacere, ut haec tenus iacui ignis mihi nihil adferet detrimenti. Pergebant tamen illi facere, quod instituerant: sed Lyduuina prorsus illæsa permanxit. Milites duo inter se duello configere volebant. Mater vero alterius anxia, rogauit Lyduuinam, ut oraret pro filio ipsius.

Item alia.

Eam autem Lyduuina iussit bono animo esse, praedixitque filium eius nihil male passurum. Et ecce sopitur odium, reduntque in concordiam milites. Seuiente aliquando peste, Lyduuina præ ceteris in corpore suo duobus locis consignata fuit. Petente autem illa sacrosanctam Eucharistiam, parochus, cuius supra meminimus, venit trepidus ad eam, ore naribusque obstructis, ne peste inficeretur ab illa. Cernens id virgo, Non est, inquit, in me pater, morbus aliquis, cuius vel contactu vel odoratu quisquam inficiendus sit. opus enim Dei est, non hominis, aut naturæ, quo me plus solito grauari cernis. Pudescens ille, obmutuit: simulans inde audaciam, Vtinam, inquit, liceat mihi eousque viuere, ut te videam hinc emigrantem. Et illa, Tu mi pater, ait, non videbis finem meum: ego potius videbo tuum. Disponas igitur domui tuae, sicut vis coram Domino apparere. Sed tum quidem more suo contempnit verba virginis: paulo post verò percussus, sensit verilam dixisse: missaque nuncio, petiit humiliter veniam eorum, quæ suspiciosus & malitiosus in eam perpetrâset, vtque Deum pro se oraret. Audiens autem virgo eum male valere, condoluit ei, rogauitque eum, ut purè confiteretur peccata sua, res alienas restitueret, dominus suæ res serio disponeret, tanquam certò moriturus. Ille virginis dicta parupendit, immo & per nuncium remandauit ei, se conscius sibi non esse alicuius rei alienæ a se usurpara. Cernens ergo illa occæcatum eum esse, iterum misit, qui particulatum ei indicaret, quænam præter ius retineret. At ille virginis consilium sibi vertit, in venenum, & beneficium contumelie loco habuit: sicque mortuus est. Qualis autem postea apparuerit, Dominus nouit. Succedit autem ei Ioannes Angeli, natione Barauius: cuius cum essent mitiores mores, multas verbo veritatis adduxit ad confitendum sibi peccata sua. In ijs quædam valde pia Lyduuinæ ædes quotidie inuisebat. Id ille admiratus, Quid est, inquit, filia, quod sic quotidie Lyduuinam visitas? Tandem illa respondit: Miror te virum prudentem, qui sis virginis confessarius, nondum expertum esse, quod ego in ea quotidie comperio: quod si tu quoque comperies, ægre sanè te ab ea diuelli patereris. Sed obserua, quæso, manum eius, cum es auditurus confessionem eius, & senties quid velim. Facit ille sic, & post confessionem petit sibi porrigi manus eius: quam ut sensit non aliter quam velut cælestibus delubrat vnguentis redolere, in has prorupit voces: O vasculum spiritus sancto plenum, o diuinorum apothecam vnguentorum: cur me haec tenus tantam Dci gratiam celare voluissim,

Prædicti  
obitum pa-  
storis sui.

Manus eius  
oler suauif-  
fime.

Et illa, Tu mi pater, ait, non videbis finem meum: ego potius videbo tuum. Disponas igitur domui tuae, sicut vis coram Domino apparere. Sed tum quidem more suo contempnit verba virginis: paulo post verò percussus, sensit verilam dixisse: missaque nuncio, petiit humiliter veniam eorum, quæ suspiciosus & malitiosus in eam perpetrâset, vtque Deum pro se oraret. Audiens autem virgo eum male valere, condoluit ei, rogauitque eum, ut purè confiteretur peccata sua, res alienas restitueret, dominus suæ res serio disponeret, tanquam certò moriturus. Ille virginis dicta parupendit, immo & per nuncium remandauit ei, se conscius sibi non esse alicuius rei alienæ a se usurpara. Cernens ergo illa occæcatum eum esse, iterum misit, qui particulatum ei indicaret, quænam præter ius retineret. At ille virginis consilium sibi vertit, in venenum, & beneficium contumelie loco habuit: sicque mortuus est. Qualis autem postea apparuerit, Dominus nouit. Succedit autem ei Ioannes Angeli, natione Barauius: cuius cum essent mitiores mores, multas verbo veritatis adduxit ad confitendum sibi peccata sua. In ijs quædam valde pia Lyduuinæ ædes quotidie inuisebat. Id ille admiratus, Quid est, inquit, filia, quod sic quotidie Lyduuinam visitas? Tandem illa respondit: Miror te virum prudentem, qui sis virginis confessarius, nondum expertum esse, quod ego in ea quotidie comperio: quod si tu quoque comperies, ægre sanè te ab ea diuelli patereris. Sed obserua, quæso, manum eius, cum es auditurus confessionem eius, & senties quid velim. Facit ille sic, & post confessionem petit sibi porrigi manus eius: quam ut sensit non aliter quam velut cælestibus delubrat vnguentis redolere, in has prorupit voces: O vasculum spiritus sancto plenum, o diuinorum apothecam vnguentorum: cur me haec tenus tantam Dci gratiam celare voluissim,

cum tam crebro tibi adfuerim? Ex illo autem odore vir ille non modo omnium sensit sepius quendam immutationem, sed etiam animi intimam compunctionem, ita ut sponte virginis ediceret quendam horrida peccata sua, & cum lachrymis emendationem promitteret. Cernens id virgo, quendam ei in profundo sentientia latencia derexit peccata, locuni, tempus & alias circumstantias explicans. Quod ille audiens, contremuit, & rubore perfusus, lacrymabundus exclamauit: Quis tibi, ô sancti spiritus vasculum, isthac reseruavit? Sanè ille idem plura tibi de me indicauit: atque his dictis, in hortulum virginis ingressus, fleuit amare. Postea virginis precibus se commendans, abiit, atque deinde carnem coepit domare ieiunijs, macerare cilijs, atque alijs poenitentia studijs amissum tempus redimere. Nec diu post in tam sancto proposito peste corruptus excessit vivus: Quanta aut pro animae eius liberatione est pœnis Lyduuinam in suo corpore tulerit, breuitatis studio silentio præterimus. Positum verò multa dici, quā illa crebro adfuerit spiritu in partu laborantibus, afflitis & agris, sed pauca tantum commemorâsse sufficiet. Cum è ciuibus suis quidam naufragium facerent, illa plorans dicebat: O quā tristes hodiè percipiemus rumores de submersis alijs, & alijs à submersione erexit. Eius autem verba sequebantur tristes nuncij, & in plateis oppidi luctus passim audiebatur. Imminente inundatione, qua partes Hollandiae Australes mersæ sunt, quendam foemina dormiens in pago, qui propinquus erat ageri, quem mare seu iens pererrupit, audiuit sonitum aquarium mirè tumultuantium, & valde extinxuit. Vedit autem in spiritu venientem ad se Lyduuinam, quæ etiam saluam eam perduxit domum. Dignum sanè admiratione est, cùm hæc apud foemina nam illam gererentur, Lyduuinam apertis verbis significasse ijs, qui tum aderant, in quibus inundantium aquarum periculis mulier illa versaretur.

## CAP. VI.

**C**VM iam vicesimum octauum in sua infirmitate annum ageret, coronam illum in modo adepta est, cum in credibili spiritu feroce cuperer martyrium obire pro Christo. In quadam mentis excessu ostendit ei Dominus coronam preciosissimam, gemmis diuersorum colorum egregie ornatam, nequid tam in orbem penitus absolutam. Vbi ad se rediit, cogitabat quænam illa esset corona, rogauitque Dominum, ut castigando corpusculo suo corona illi percipienda ipsam coaptaret. Sed cum exigitatem meritorum suorum putaret tam infirmi corona imparem, ad commemorandam meritorum Christi infinitatem, & amaritudines omnes, quas propter nos ille perpessus est, se contulit: ijsque paucula dolorum suorum exercitia componens, humiliis Christi ancilla tanquam nihil sibi fecisse videbatur, aitque ad Dominum: Quinam potest quiquam tua sectari vestigia, bone IESU, nisi quasuis carnis molestias, dæmonum insidias, mundi contemptum, hominum vexationes perferat, totoque animo seipsum pro nihilo putet? Pone ergo Domine ancilam tuam in semitis tuis, & fac ut insistam in vestigijs tuis. Cum sic Dominum illa precatetur, dux Burgundia Philippus apud Hollandos inaugurabatur. Vbi autem Schiedamum venit, quidam eius milites circa mensis Octobris initium inter se conspirarunt aduersus Christi ancillam. Audierant enim nihil eam omnino esculentum aut polum sumere, sed solum Christi corpus. Cum ergo cibo & potu farti essent, venerunt ad parochum, & blandis verbis fingunt se velle videre honoris causa filiam confessionis eius Lyduuinam. Credidit ille, & adduxit eos ad virginem. Vix illi ingressi erat domum, cum ecce instar mente captorum clamitare incipiunt, & clauso ostio circa lectulum virginis cachinnari atque tumultuari. Tacuit illi instar ouis, sed parochius valde dolens, hiebatur bonis verbis lenire eos. Sed illi contumelij affectum repellunt, virginis probum. Milstum quorūdam facinus im-

cachinnantes, & tanquam præclaro perpetrato facinore gloriantes, indè recesserunt. Postquam hæc res per oppidum vulgata est, multis extit piarum matronarum ploratus ob iniurias pudicissimæ virginis irrogatas. Nihil enim tale vñquam auditum fuerat apud Hollandos, qui fœminæ genus semper venerati habere solent. Murmur quoque in populo exortum est aduersus homines nequam, qui insidente principe suo, talia ausi fuissent perpetrare. Primores etiam populi venerunt ad Lyduuinam, camque consolantes, dixerunt se velle conqueri apud principem. Quibus illa ait: Nè sitis, oro, molesti principi, neque propter illos contaminetis manus vestras. In cælis est, cui vindicta seruatur, & iam eorum iudicium in promptu est. Idque verissimum fuit, uno ex illis nebulonibus in mari præfocato, alio mente capto & in Zelandia mortuo, tertio in prælio, vt fertur, occiso. Quartus morbo correptus, per nuncium veniam à Lyduina petij. Cùm autem postea sola iaceret Christi ancilla, Angelus ad eam venit, instar Solis splendens, aitque ad eam: Salve charissima soror: ecce nunc absolta est corona, quam nuper imperfectam vidisti. Propter inuercundos tactus virorum illorum noueris te positam fuisse in vestigij Saluatoris. Ludibria & vulnera, corpori tuo imposita, fuere gemmæ, quas in illa corona & aedes vidisti, & deesse. Missus deinde est dux quidam militum à principe Philippo, cum non paucis militibus, qui Schiedam ab hostibus tuerentur. Is multa audiuist ex ijs, quæ Deus quotidie faceret in Lyduina, nec ignorabat, quæ ab alijs illis passa fuisse. Ut tamen certior esset de omnibus, honestos quosdam & strenuos milites voluit ad dies aliquot Lyduinæ aedes, & omnia diligenter explorare: & si quidem commentitia deprehenderentur, malè multetur: fin autem vera, laudibus celebraretur. Illi ergo ingredi domum cius, omnia perficiari cooperunt, nec passi sunt quenquam è domesticis ei aedes. Erant, ni fallor, vi sex, circundabantque vndique lestulum virginis. Permisit tamen dux ille cuidam vidua id roganti, vt liberè posset ad eam accedere, sed ea conditione, vt prius ipsam excuterent custodes ab ipso deputati. Manserunt igitur diebus nouem apud virginem, neminem sientes adire illam, præter hanc viduam: atque interim tamen nulla norabit, qua non Lyduina suauissimis contemplationibus in Deum raperetur. Post dies nouem, milites illi valedixerunt virgini, promiseruntque se apud principes eam egregie celebraturos, atque eius precibus se obnixè commendârunt, quippe qui certo compreverint eam nec edere nec bibere quicquam.

## C A P . V I I

**I**VENIS quidam, Coloniae Agrippinæ natus, Gerardus nomine, cùm mundi huius vanitatem & carnis illecebras fugere decreuist, ad Lyduuinam venit, consilium ab ea petiturus, qua id ratione faciendum sibi putaret. Eum ut fuit illa intrata, tanquam commilitonis sui præsentia exhilarata, spiritum nouum induere videbatur. Cùm ergo inter se de rebus spiritualibus colloquerentur, Gerardus ait ad eam: Vellem, Lyduina, vitam ducere solitariam, & esse in aliqua regione, vbi procul semotus ab hominum consuetudine, vni Deo vacarem. Et mihi quidem placet Aegyptus, sed vereor nè videar tentare Deum, dum non sufficiunt vita necessaria. Ei sic fertur Lyduina respondisse, tanquam conscientia futurorum: Nè quæso timeas dilecte frater, sed accepto virili animo, primum ad patientiam te præpara. Cùm enim in illam vastam solitudinem te abdideris, parum probaberis initio, sed antè quam tertio die sol occupabit, tenuem percipies alimoniam, eaque in dies augebitur. Iam manum ad aratum misisti: caue nè retrahas eam, modò nè velis parum constans athleta haberi. His virginis adhortationibus factus est Gerardus ad ardua quæque pro Christi amore aggredienda alacrior. Deinde valedicens ei, in Aegyptum profectus est cum socijs quibusdam: qui tamen ut viderunt horridam solitudinem, ferarum inuisitata contuberia, penuriam panis, relicto Gerardo discesserunt. Gerardus vero in arbore sibi sedem constituit, & multum in vera pietate proficiens, sicut Lyduina prædixerat, caslestis alimonie augmenta percepit, & Angelicis colloquijs perfruitus est. Interim cæstibus vacans contemplationibus, sèpius in spiritu Lyduuinam videbat. Accidit autem, ut Lyduinæ frater moreretur, & ea aliquandiu solitos mentis non pateretur excessus. Causa fuit dolor paulò immoderator, ob fratrissi obitum suscepimus, quem illa impensè amabat, quod seni patri fidus, & erga ipsam admodum officiosus fuisse. Igitur Anglorum antistes peregrinationis ergo terram sanctam & montem Sina, aliaque sanctorum loca visebat, peruenitque etiam in Aegyptum: vbi cum cellulam Gerardi in

Grauissime  
in eos Deus  
animaduertit.

Ad nouem  
dies curio-  
sissime à mi-  
litibus ob-  
sevatur  
Lyduina.

Prædictus  
Gerardo  
Coloniensi  
euentura ei  
in solitudi-  
ne Aegypti.

Gerardus  
eremita pa-  
scitur efa-  
cilecti.

in alta & frondosa vidisset arbore, primùm obstupuit, indè sumpta fiducia, enixè rogauit cum, vt ad ea, quæ propositurus esset, sibi responderet. Ille super rne despiciens, loquebatur cum eo & socijs eius. Erat autem crassò valde corpore, sed vultu angelico. Dixit ergò Episcopus reuerenter: Dic nobis Abba, primùm quandiu h̄c delitueris: Deinde quo cibo vtaris, viútans inter feras bellus: Tertiò, num tibi quisquam cognitus sit, qui nullo vescatur alimento corporeo. Respondit ille: Duodecim annis nullum ego, h̄c degens, vidi hominem: cālitus mihi datur, vt olim filijs Israēl, panis suauissimus: porrò apud Batauos Schiedami virgo est corpore morbido, quæ nullam neque escam neque potionem admittit: eaque me longè & virtute antecellit, & Christo propter patientiam similior atq; gravior est. Sed de illa tamen sat admirari non possum, quod cū soleat yñà mecum rapi ad celestia, iam diebus aliquor eius præsentia careo, nec eam cerno illo gradu, quo solet in huiusmodi mentis excessu à me videri. Ait verò Episcopus: Quælio dicas nobis, qua causa fieri tu putes, vt abs te non videatur. Scio, inquit ille, permittente id Domino pro eius tuenda humilitate, plūs æquo interdū illam dolere mortem eorum quos diligit: atque idcirco suspicor ego illi diuinis has consolationes ad tempus subduetas. Oro autem, vt si in redditu iter faciat per Hollandiam, ex hac virginē perquiratis, primū quot annos detriuerim in hac solitudine: deinde qua ætate fuerim, cūm hoc vitæ genus susciparem: postremo quid causæ sit, quod eius grata præsentia per hos dies frui non licuerit. Postquā autem illi audierunt virum, ab eo recesserunt: cumque longis emensis itineribus in Hollandiam venissent, Lyduina indicarunt questiones ab eo motas, ad quas illa sic respondit: Dicam id quod sentio, Lyduina sed falso iudicio meliori. Fuit ille decem & septem annos in eremo: annos fuit natus responder quæstiōnibus ab illo propositis. nouendecim, cūm in eam se contulit. Ego verò dum h̄c versor inter homines sécula- res, velim nolim mundana audio. Non estigitur mirum, si interdū aspergor puluere, & à celestium contemplatione retardor, atque ille me præsentem non conficit, qui ab hominibus remotus, mente in cælis habitat. Fateor nihilominus reuerentia tua, me plus nimio afflictam fuisse morte fratris mei, & eam ob rem non immerito subtractos mihi illos mentis excessus. Hac virginis oratione Episcopus cum duobus comitibus suis non mediocriter ædificatus, gratias ei egit, & precibus illius se commendans, lætus abi- cessit. De hoc Gerardo eremita postea Lyduina dicere solebat, colli eius pinguedi. Pinguedo Gerardi ere mitate san- tum. è vita, ut ab Angelo didicit, anno salutis millesimo quadragesimo vicesimosexto, Obitus eius duodecimo Calendas Octobris: sc̄que vidisse spiritum eius in cælos euolantem.

## C A P. VIII.

**P**ostquā autem tempus aduenit, quo pater eius grandævus erat decessurus ē vita, filijs & nepotibus suis ille dixit: Ego iam morior, sed h̄c mihi non mini- ma consolatio, quod mihi conscius non sum, me quicquam habere rei alienæ.

Apparuit autem illi beatissima Dei genitrix, dixitque migraturum ipsum sub festum Conceptionis suæ. sc̄que factum est, & filia Lyduina ex Angelo cognovit salu- tem eius sempiternam. Postea verò ad diuersa pœnarum loca spiritu rapta, vedit dæ- mones teterimos quandam ē suis tenentes, qui patris eitis effigiem referret, audiuit Procacitas dæmonum. quæ eos procaciter garriente, En patrem tuum habemus in nostra potestate, nobiscum poenas æternas daturum. Etsi autem illa non crederet, tamen non potuit imperare si- bi, quin acerbissimè ploraret. Eundem in modum rursus alio tempore vedit dæmones sc̄bi petulanter de patris damnatione insultantes: sed docta diuinitus illudi sc̄bi à ne- quisimis spiritibus, iussit eos cum ignominia abscedere: atq; illi mox tanquam fumus euauerunt. Post dies paucos Petronilla virgo, Lyduinę charissima, diem suum obiit: quā autem grata fuerit Christo castitatis amatori, visio Lyduinæ oblata docebit: Nocte quadam in ecclasi vedit innumeros celi ciues, tanquam in processione inceden- tes, primò Patriarchas, inde Prophetas, tum Apostolos, subinde Martyres, postea alios, atque tandem Virgines. Ferebantur vexilla, aderant lumina splendoris inusitati, & vide- bantur illi v̄que ad cubiculum virginis accedere: atque illic collecti, funus quoddam, in media domo positum, reuerenter assumere, atque eo, quo venerat, ordine ad sepul- turam efferre, Lyduinę illos sequente cum duabus coronis, quas manibus ferebat, & tertia capiti imposta. Ad se autem reuersa, cogitabat, quid ea visio significaret, an for- talis breui ipsa moritura esset: sed mox reuelante Deo didicit, Petronillę obiitum ea visione præmonstratum esse: dictum quoquè est illi, quo die is futurus esset. Rogauit

Rrr 3 ergò

ergò Dominum, ut febris statum tempus anteuerteret, quō posset efficacius Petronillam consolari. Adueniente die à Domino præstituto, Petronilla grauissime laborare cœpit: & cùm eodem die circa horam vndecimam Lyduina expectaret febres horribiles, illa manè hora quinta eam inuaserunt. Quibus abeuntibus, Petronillam ad extrema tendentem egregie confirmauit in Domino: atque illa defuncta est, geminam

Petronilla  
virgo dece  
dit.

perceptura coronam, ob mentis & corporis castitatem: & tertiam propter ea, que à furioso milite perpeſa fuerat, cùm Lyduinam vellet defendere: quas quidem coronaſ in viſu Lyduinam partim in manib⁹, partim in capite tulisse diximus. Ea autem

Eius morte  
nimiū do  
lēs Lydui  
na, priuata  
diuinis co  
folationi  
bus.

sic defuncta, magnus animi dolor Lyduinam rursus asfixit, quod videret se tam unice chara puella deſtitutam. Itaque priuata ei iterum supernis consolationibus ob mœroris nimietatem, factæ ſunt lachrymæ panes die ac nocte, vt sponsi ſibi gratiam conciliaret, poteratque dicere cum Magdalena: Ardens eſt cor meum: desidero vide re Dominum meum: quaro, & non inuenio. Sanè religiosi quidam, itemque patre matronæ eam consolari nitebantur, ſed onerosi erant consolatores omnes. Tandem etiam confeffario ſuo & domesticis id attentantibus, inter alia reſpondit: Vt nām quicquid hic mundus moleſtarum habet, mihi ſubſequendum ſit, ſalua tamen voluntate Domini mei, tantum ut liceat amissa recuperare dona Dei. Porro vidua ſic dolenti ex animo condolens, rogauit eam, vt ſyncerè ſibi diceret, quomodo inter Deum & ipſam ageretur. Tum illa, Ob culpas, inquit, meas gusto & effediu ſensibili ſanctissimi ſacramenti, alijsque occultis Dei donis priuata ſum: hoc tamen relictum eſt mihi, quod vitam & paſſionem amantissimi I E S V auida mente ſine villa animi diſtratione percurro. Nec mihi via ſupererit, meo iudicio, exercitandi facultas, niſi ut dilectum per noctes in leſtulo Crucis quāram, & à patre derelictum abſque ſpirituſ dulcedine aſpiciam & mente complectar, in Cruce morientem.

## C A P. IX.

Vt ſe grefſe  
rit in iuade  
folatione  
interna.

**P**RE illos igitur dies desolationis ſuæ & derelictionis internæ hoc ei peculia-

re erat exercitium, voce cordis clamare ad Dominum, ob culpas eriam minutissimas nocte ſcopare ſpiritum ſuum, omnes creaturarum labentium conſolatiunculas recuſare, ſanguineas lachrymas, quas rosas appellabat ſuas, ab oculis elicere. Si amor languore faciens cruciat amantem, Lyduinam ego pre- cundis mihi quidem notis mortalibus languore ab amore naſcente deficiente dixerim. Amor enim languorem adducens, ſi sit verus, mundi nullam, conſolationem ad- mittit, carnis illecebras respuit, immò purius etiam in carne viuit: blandimenti non capit, ſed Christo tenaciū inhaeret: difficultate non frangitur, nec vi ſuperatur, ſed fit constantior & robustior: non ſatiatur dum eſt in corpore, ſed fontem vita ardentius ſit. Ita & Lyduina noſtra, amore languens, dum ſic eſt deſtituta, diſcit acutius pro- priam attendere infirmitatem, experiri an fide, non germanè diligat, ſponsum studio- ſius querere, quaſitum ardentius recuperare, receptum cuſtodire cautiū, & delecta- biliū poſſidere. Durauit autem ea virginis derelictio menses quinque. Tandem faciem ſuam illi iucundissimam ostendit ſponsus, ad cuius reditum tanta ſuauitate illa re- pleta eſt, vt qui intrarent in eius cubiculum, putarent ſe in myrotheicum & paradiſum aromatum ingredi, diſerentque inter ſe, Quidnam eſt iſthuc? Talem nos fragrantiam nunquam ſenſimus. Cumque Lyduinam rogarent, vnde ea eſſet, illa reſpondit: Quid ſit, aut vnde ſit, Dominus nouit. Ego verò hoc vnum ſcio, tametſi homines ſubli- miter de me ſentiunt, fragile mulierculam me eſſe. Sed quod illa cauſa humilitatis caute celabat, Dominus prodiſit. Post eam enim afflictionem tanta ab eius corpore exibat odoris ſuauitas, vt aduentantes non humanum corpus, ſed preciosi ynguenti vſculum illic adere putarent. ſep̄ tum illam cælestis patriæ ciues inuilebant, & mul- tis afficiebant conſolationibus, ita ut etiam hyberno tempore tanta ex ea tanquam di- uerſorum florum caperetur fragrantia, acſi e pàradiso adueniſſet. At nihilominus du- riū etiam ſolito omnigenis penè afflietabatur morbis naturalibus. Illos enim morbos planè monſtroſos, vt hoc obiter leſtorem admoneam, qui impijſ diuinirū infliguntur, & quas diuerſa nationes alijs atque alijs nominibus exprimunt, noſtra Ly- duina paſſa non eſt. Epileptiam ſub finem annorum vitæ ſuæ ter vna nocte pertulit, cum nec antè, nec poſt ea laborārit. Prædixerat autē familiaribus suis ſe vna tantum nocte ea vexādam, rogauitq; eis, vt ſuā curā tunc haberent. Illis autē obiurgantibus eā, quod pre- cibus a ſe morbum illum non auerteret, ſatis afflīcta aliundē, hunc in modū reſpondit:

Nemo

Redeūt di-  
uina con-  
ſolationes  
& viſitatio-  
nes.

En corpus  
tam morbi-  
dum olet  
ſuauifimē,

Nemo in his Dei reprehendat super me iudicia. qui enim admouet mihi virginem, multam etiam cumulat gratiam. Apoplexia & amentia laborasse eam, ab ijs, qui viderunt, accepi: sed amentiam se & Domini voluntate passuram prædictit, & non nisi semel, idque dimidia plus minus hora, pertulit. Interrogata, quid eo tempore sensisset, Nihil aliud, inquit, quam sensus meos passim per aera vagari. Ut autem illustrior ei corona pararetur, ad extremum intra cranium quasi malleolis dire torqueri se sensit, quibus etiam alij molestissimi cruciatus accedebant, ita ut sub mortem nihil videretur aliud, quam pellis contracta ad ignem, neruis eius instar chordarum cithara extensis, & osib[us] tanquam in patella fricis. Calculus, quem prædixerat ouï columbini magnitudine fore, & sibi mortem allaturum, duobus mensibus adeo infestus ei fuit, vt intra horam unam ter loquendi usum amitteret, corpusque miserè contrahens, obrigesceret, & dentium particulas præ dolore stridens reijceret, & penè exanimis iacens, astantes cogeret acerbè eiulari. Quos ei dolores extremo vita tempore attulerint apostema virgineorum vberum, immanissimi dentium & oculorum cruciatus, aliaeque ægri-  
tudines, etiam si velim, pro dignitate explicare nunquam possum.

## C A P. X.

**I**Am suprà diximus, ignem sacrum dextrum eius brachium usque ad ossa vorasse, & neruos eius perinde ut cithara fides pulsari potuisse: tum quoquè multo tempore uno tantum firmiori nero ulo reliquo corpori illud cohaesisse: porrò medicos & chirugos omnes virginis curande spem omnem abieciisse. At tamen venit tandem chirurgus quidam peritissimus, qui se brachium illud redintegraturum promisit. Impofuit autem ei cataplasma ex puro balsamo, dixitque virgini: Spero me, iuante Deo, brachium istud redintegratum in locum suum, sed tu certum habeas, etiam cum fuerit restitutum, non tamen unquam liberatum te iri ab ulceribus, qua in eius carne existent. Et hoc re vera sic accedit. nam eti curatum fuit utcunq[ue] brachi-  
um, usque ad supremum tamen eius diem, modò pars, modò totum brachium Dextrum eius  
ulcerum frequentia sic rigebat, ut ante. Solebat autem virgo dicere familiaribus suis: brachium ul-  
cerum frequenter cera cruciatad res ad membra ante obitum eius diuinitus integræ sanitati redditæ sunt. Curiosi quidam miratione dignas.  
Videtis, ut brachium dextrum, pridè redintegratum, ob crebras pustulas, perpetuo in illo nascentes mouere non possim: at tamen confido omnipotenti Deo, priusquam exear anima è corpore, utraque manu me illum magnificaturum, quod quæ factum sit,  
post dicemus. Quedam etiam illius viscera, puta pulmo, hepar, splen & eis propinquæ Nota res ad membra ante obitum eius diuinitus integræ sanitati redditæ sunt. Curiosi quidam miratione dignas.  
pulmonem aliaque viscera te particulatum reiecisse, & infinitis scatulis vernib[us]: itaque velimus nōsse, quomodo sine visceribus illis in vita durare potueris. Respondit humilis virgo: Teftis est Deus & conscientia mea, vera esse, que auditis: sed quid infinita vi potentiae suæ mihi contulerit Deus, ipse nouit. Sic illa sapientissime respondit, sed non omnibus persuasit. Credat mihi lector, dedisse præpotenter Deum tantam gratiam patientissimæ virgini, ut si Angelus custos eius vel parvum attigil-  
serem, sèpè faciem eius apparuisse radiantisimam, corpusque subito fulse redin-  
tegratum, odoremque valde suauem ab eius membris & pectore eripisse: sed rur-  
sus probatam ilicò morbis grauissimis, prout usum fuit sponso illius. Ne eñaro præ-  
dixit obitum suum, etiam longè antea, quam abiret è vita. Ab initio diuinorum visi-  
tationum solebat teftis verbis dicere confessario & familiaribus suis, vidisse fe arbo-  
rem speciosissimam, plenam rosarum calycibus, audiuisseque ab Angelo suo, non se prius deceffuram, donèc illa arbor iustum accepisset quantitatem, & calyces illi in-  
rosas abirent. Sub finem vitæ autem rogata ab illis, num arbor illa satis excrescisse, respondit eam iam propè suam obtinuisse molem, & è calycibus rosas prodij-  
se: itaque se non dubitare propinquum esse finem vita sua. Cum aliquando iace-  
ret sola, rapta est in paradisum, ubi tres vident aditus. Admissa ad priores duos, ex Rapitur in tertio vident radios micare luculentos, ultra modum solis huius vincentes radii paradisum. os. Cumque intrare vellet, occurrit ei auus eius, Ioannes Petri, tanquam pa-  
fus vlnis & blando vultu eam introducaturus: sed ad extremum tamen dixit ei? Non dñm huc tibi ingredi permittitur, filia dulcissima: iuuari adhuc abs te cupiunt, qui sunt in locis purgatorijs, & cumulationa erunt ex dilatatione merita tua:  
Vbi autem compleueris omnia, quæ de te diuinitus decreta sunt, libere huc nobiscum regnatura euolabis. Sibi inde restituta virgo, ardenter quidem aspi-  
rabat ad gloriam quam viderat, sed tamen promptissimam se obtulit ad per-

Rrr 4 ferendum,

Sentitur a-  
pud eam si  
bi redditam  
odor eximi-  
us.

ferendum, quicquid vellet Deus, pro ipsius honore, & sua proximorumque salu-  
te. Successit inde nocti dies, & pœnis vñctio tanta, vt cum Prior quidam Canonico-  
rum regularium, ab ea rogatus, celeriter ad eam venisset, tantam ibi vim senserit eximi-  
odoris, vt non dubitaret a sponsō Christo visitatā. Cumque inter se de cælestibus gau-

dij loquerentur, tandem illa ardens desiderio, ait ad Priorem: Rogo te, pater, vt si com-  
modè possis, in ferijs Paschalibus redeas ad me. Quod si tamen viuam me non inuen-  
eris, ores quæso pro me. Et prædixerat illa sanè quibusdam, se in paschalibus diebus de-  
cessuram, non tamen certo expresso die, quippe qua desideraret tum sola esse, quan-  
dò Christo spiritum redderet. Sciscitantibus autem nonnullis, an Deus in eius migra-  
tione facturus esset miracula, sic respondit: Putant simplices homines se, decedente  
me, visuros mirabilia, sed non videbunt: quanquam meum non est scrutari, quid Do-  
minus me defuncta facere velit. Oro autem obnoxie amicos omnes tum præsentes,  
tum absentes, vt intra annos triginta ab obitu meo non me commoueant sepulture  
mandata. Porro omnia sepulturæ necessaria, sicut ab Angelo didicerat, præparati  
ante iussit, hortabaturque domesticos, vt sine dilatione corpus emortuum humanum  
curarent. Sic illa quidem pro humilitate constituit, sed Dominus pro sua gloria fecit  
quod sibi visum fuit.

## C A P. XI.

Sub morte  
quid fecerit

**C**VM autem iam ad occasum tenderet vita eius, accersitis domesticis omni-  
bus, condonari sibi ab illis petiit, si qua ratione quenquam ex ijs offendisset.

Quæ ei visi-  
ones obti-  
gerint.

Illi verò cum ea pariter lachrymantes, Tu nos, inquietant, charissima so-  
ror, nulla re offendisti: immò verò virtutum omnium & patientia nobis ex-  
emplar fuisti: oramusque vt cum ad sponsum tuum peruerteris, nostrī memor esse  
velis. Indè primo Paschatis orto die, immenso repleta gaudio est, & in Christi resur-  
gentis gloriam, obitè quidem, sed modo ineffabili, absorpta, rogaritque Domini-  
num, vt tandem vernacula suam, tot annis castigatam, dignaretur, posita carnis  
farcina, trahere in odorem vnguentorum suorum, & è carcere mortis huius edu-  
cere. Cumque sola esset, cunctis domesticis absentibus, & summo manè, ipso Pascha-  
tis die, contemplationi vacaret, vident ad se venientem Dominum I E S V M cum san-  
ctissima matre sua & duodecim Apostolis, multisq; & Sanctis & Angelis. Sedit autem  
Christus ad lectuli eius dexteram, beatissima M A R I A ad sinistram, alijs in orbem  
honestissimè eam cingentibus. Vedit etiam mensulam ornatam, & in ea ceu sacri olei  
vasculum elegantissimum, crucem quoquè pulcherimam, & cereum valde luculen-  
tum, totum cubiculum mirificè illustrantem. Erat tum corpus virginis innumeris  
angoribus à vertice usque ad pedes oppressum & afflictum: & ecce sentit ab ipso Sal-  
uatori, sacerdotalibus induito vestibus, loca corporis sui omnia perungi, quæ in mor-  
ituris sacro oleo vngi solent: sed nulla Salvatorem audit verba proferentem. Indè  
Christus ponit in manu eius cereum, eumque tenet cum matre sua, cruce illic inui-  
sibiliter permanente donè exhalaret spiritum. Cum autem inuncta esset, rogauit Do-  
minum, ut extreum vita eius finem tot doloribus & afflictionibus cumularet, vt à  
corpore exiens anima, sine purgatorio mox ad illum possit euolare. Respondit Do-  
minus: Ita fiet, filia, vt petis: post biduum cantabis alleluia cum alijs virginibus in re-  
gno patris mei. atque his diæs, disparuit. Mansit autem apud eam Angelus eius, cum  
quo valde familiariter loquebatur. Manè, nullo adhuc quicquam sciente ex ijs, quæ  
apud eam gesta erant, confessarius eius venit ad eam more suo, vt aliquid perciperet  
de reliquijs visitationum eius. Nocte enim per spiritum viderat illam cum Angelis &  
Sanctis exultantem. Sensit autem apud eam tantam mirifici odoris fragrantiam, vt  
quasi ebrius spiritu exclamaret: Congratulor tibi, foror. scio enim Dominum hoc no-  
næ fuisse apud te, nec dubium, quin ab eo manârit suauitas odoris huius. Illa respondit: